۱.۵ پیشینه کوشش‌های جنبش جنگل برای ایجاد روابط و همکاری با بلشویک‌ها

منابع حاکی از آن است که مدت‌ها پیش از ورود بلشویک‌ها به انزلی، در ۲۸ اردیبهشت ۱۲۹۹ (۲۹ شعبان ۱۳۳۸)، روابط و همکاری‌هایی بین جنبش جنگل و بلشویک‌ها وجود داشته است. یکی از نخستین گزارش‌های روشنی که از چنین روابطی گفتگو می‌کند، سندی است مربوط به اسفند سال ۱۲۹۶ (مارس ۱۹۱۸). این سند که تاریخ آن مربوط به حدود ۵ ماه پس از انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ روسیه است، نشان می‌دهد که پیش از آن نیز - یعنی از همان روزهای آغازین حکومت نوین روسیه - روابطی بین جنبش و بلشویک‌ها وجود داشته است. این گزارش گفتگویی است بین مهدی فرخ، کارگزار دولت در گیلان با «اتحاد اسلام» (رهبری جنبش)، پیرامون مسأله نفوذ و گسترش بلشویسم در گیلان.

اما از سال ۱۲۹۷ (۱۳۳۶) (۱)، روابط جنگل با بلشویک‌ها- به‌ویژه به دلایل رویدادهای داخلی که به آن‌ها اشاره خواهد شد- رو به افزایش نهاد. بنا به نوشته یقیکیان، میرزا در اواخر جنگ جهانی یکم، چون موقعیت خود را در برابر دولت مرکزی ناتوان می‌دید، از بیم حمله مرکز، به بلشویک‌های قفقاز روی آورد و از آنان درخواست اسلحه و کمک کرد. از این رو، در ماه مه ۱۹۱۸ (اردیبهشت ۱۲۹۷) هیأتی را به ریاست یکی از نزدیکان و محرمانش، به نام میرزا ابوطالب آموزگار، به بادکوبه فرستاد. یقیکیان که خود نیز به عنوان مترجم این هیأت را همراهی می‌کرد، چگونگی سفر را توضیح داده است. این هیأت، در بادکوبه با «استپان شاهومیان» رئیس کمیسرهای ملی آذربایجان، دوبار ملاقات نمود و درخواست‌های میرزا را مطرح کرد، اما نتیجه‌ای نگرفت (یقیکیان، ۱۳۶۳: ۱۸-۴۱۵).

یقین‌کنان سپس می‌افزاید، با اعزام این نمایندگان، برای من روشن شد که اتحاد اسلام تصمیم گرفت با بلشویک‌ها متحد شود، به شرطی که شرایط جنگلی‌ها توسط روس‌ها پذیرفته شود (یقین‌کنان، ۱۳۶۳: ۲۵). اما یقین‌کنان نیز تاریخ این ملاقات و نام نمایندگان اعزامی را ذکر نمی‌کند. به هر حال، داستان آستارا و روابط با بلشویک‌ها، چنانکه از برخی منابع برمی‌آید، مربوط به اوایل سال ۱۹۲۰ (فروردین - اردیبهشت ۱۲۹۹) و در آستانه ورود بلشویک‌ها به انزلی است.

به‌طور کلی، نشانه‌هایی وجود دارد که در اوایل سال ۱۹۲۰ (۱۲۹۹)، بلشویک‌ها به شدت در گیلان فعالیت داشته‌اند. حتی برخی این نظر را - که شبی در ماه مه ۱۹۲۰ بلشویکی در جنگل‌های گیلان ظاهر شد و به رهبران جنگل اطلاع داد که بلشویک‌ها قرار است در انزلی پیاده شوند - داستانی ساده لوحانه دانسته و این مسأله را بسیار پیچیده‌تر از این‌ها می‌دانند (Dailami, 1990 : 54).

در آنجا مقرر گردید که عده‌ای از قشون سرخ قفقاز و مجاهدان ایرانی آن مناطق، وارد گیلان شده و تحت فرمان میرزا کوچک‌خان، قشون انگلیس را از گیلان اخراج و تشکیلات تازه‌ای برپا نمایند (دولت‌آبادی، ۱۳۷۱: ۱۳۸). اما دولت‌آبادی، تاریخ این نشست را بدست نمی‌دهد و نامی از نمایندگان جنگل نمی‌برد.

گذشته از این‌ها، از اواخر سال ۱۹۱۸ (۱۲۹۷)، نشانه‌هایی از فعالیت‌ها و درگیری بلشویک‌ها در گیلان دیده می‌شود. در اواخر اکتبر این سال، شخصی به‌نام «زامو لنکو» همراه با یک تن دیگر به‌نام «حسین بالا فتحعلی‌اف» در گیلان دستگیر شدند و تحویل بیچراخف، ژنرال تزاری گردیدند. کمی بعد، در اوایل سال ۱۹۱۹ (۱۲۹۸) نیز چند تن از بلشویک‌ها که به همراهی جنگلیان مبارزه می‌کردند دستگیر شدند که از جمله آنان یکی «ارسطو اسماعیلویچ» و دیگری «فتودور اسیردا» بود. گفته شد که اسماعیلویچ از افراد مورد اعتماد کوچک‌خان و مشاور وی در امور اداری جنگل بود (Blank, 1980: 173-194 / Dailami, 1990 : 51).

از اوایل سال ۱۹۱۹ (۱۲۹۸) که جنبش جنگل دوباره اوج گرفت، بلشویک‌های بیشتری به آن پیوستند. ماه آوریل این سال، در واقع نقطه عطفی در تاریخ روابط بلشویک‌ها با جنبش جنگل به‌شمار می‌رفت. در روزهای پایانی آوریل بود که نامه‌ای از لنکران به کوچک‌خان رسید. در این نامه آمده بود که زمان آزادی شرق توسط نیروی بلشویکی فرا رسیده است و تمام ممالک شرقی باید برضد بریتانیا متحد شوند (Dailami, 1990: 51). در تابستان ۱۹۱۹ (۱۲۹۸) نیز یک بلشویک ارمنی به نام «استپان آفریتان» وارد گیلان شده و دو نامه از لنکران آورده بود (Ibid, 52). یکی از آن دو نامه، از انقلابیون لنکران بود. در پی دریافت همین نامه بود که میرزا آن سفر پرخطر را - که در پیش اشاره شد - برای دیدار انقلابیون لنکران در پیش گرفته بود، ولی موفق به دیدار آنان نشده بود، زیرا بلشویک‌ها از لنکران رانده شده بودند (۲).

در این نامه ضمن اعلام پیروزی های بلشویک‌ها و شکست قوای دیکین، به میرزا پیشنهاد مساعدت و همکاری برای کوتاه کردن سلطه انگلستان دادند (گیلک، ۱۳۷۱: ۵-۲۴۳). در واقع این نامه همان است که فخرایی بدون تاریخ آورده است. اما از گزارش Dailami چنین برمی‌آید که میرزا بیش از یک نامه از لنکران دریافت کرده بود. بنابر این گزارش، نخستین نامه لنکران در روزهای پایانی آوریل ۱۹۱۹ (اواخر فروردین ۱۲۹۸) دریافت شد. اما نامه دوم از انقلابیون لنکران، در تابستان ۱۹۱۹ (۱۲۹۸) دریافت گردید. شاکری نیز میانه‌های ژوئیه ۱۹۱۹ (اواخر تیر ۱۲۹۸ = شوال ۱۳۳۷) را زمان دریافت این نامه می‌داند و می‌گوید به احتمال زیاد، پس از آن میرزا با دو تن از همکارانش راهی لنکران شدند (شاکری، ۱۳۸۶: ۱۳-۲۱۲).

با این همه، سال درست، همان سال ۱۹۱۹ برابر با ۱۳۳۷ قمری است، زیرا میرزا خود در نامه‌ای که به دوستش یوسف ضیاء بیک نوشت، مسافرت خود را به لنکران در همین سال بیان می‌کند. بنابر این داده‌ها، سفر میرزا به لنکران نیز به احتمال زیاد اواخر تیر یا اوایل مرداد ۱۲۹۸ (ذیقعه ۱۳۳۷) انجام شده بود.

۳. البته در این میان، گروه‌هایی از جامعه نیز بودند که از ورود بلشویک‌ها واهمه داشتند.